
Diário Oficial do Município 
Instituído pela Lei Municipal n° 002/09, de 28 de janeiro de 2009, 
Publicada no Diário Oficial do Estado de 04 de fevereiro de 2009. 

 
ADMINISTRAÇÃO DO EXMO. PREFEITO  JOSE ADOLFO DA SILVEIRA NETO 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO DANTAS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PODER EXECUTIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO XVI – N° 2771 – FRANCISCO DANTAS/RN, Sexta – Feira, 02  de  Fevereiro de 2024. 

 

PODER EXECUTIVO 
JOSÉ ADOLFO DA SILVEIRA NETO – Prefeito Municipal 

Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

PODER LEGISLATIVO 
Itaiguara Dantas de Alencar Martins– Presidente 

Maria Elda Nobre Queiroz – Vice- Presidente  
Manoel Torquato do Rêgo Neto – 1º Secretário 

Hugo Richardson Oliveira – 2° Secretário 
 Aucieide Pereira Ferreira 

Gualberto Guerra de Almeida Junior 

Laerty Carlos de Brito 
Weliton Pinheiro de Almeida 

 Francisco Larry da Silva Castro 
 

 

 
    

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Rua da Matriz, 36 – Centro - CNPJ. 08.148.439/0001-78 – CEP: 
59.902-000Fone fax: (84)3379-0086 – E- 

mail:pmfd@brisanet.com.br 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 014/2024 

 

Dispõe sobre a criação do Comitê de Gestão Colegiada da Rede 

de Cuidado e de Proteção Social de Crianças e Adolescente 
Vítimas ou Testemunhas de Violência (CMRCPC) e estabelece 

outras providências. 

 
O prefeito municipal de Francisco Dantas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e em 

cumprimento ao disposto na Lei Orgânica Municipal. 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.431/2017, que Estabelece o 

Sistema de Garantia de direitos da criança e do adolescente 
vítima ou testemunha de violência. 

 

CONSIDERANDO que a Lei 13.431/17 define a escuta 
especializada como um procedimento de entrevista realizado 

pelos órgãos da rede de proteção nos campos da educação, da 

saúde, da assistência social, da segurança pública e dos direitos 
humanos, com a exclusiva finalidade protetiva, limitada a escuta 

ao estritamente necessário para o cumprimento da finalidade de 

proteção. 
 

CONSIDERANDO que nas políticas intersetoriais é 

imprescindível que haja integração dos serviços e o 
estabelecimento de fluxo de atendimento articulado, evitando-se 

a superposição de tarefas por meio da fixação de mecanismos 

de cooperação e compartilhamento das informações e da 
definição do papel de cada instância/serviço e do profissional de 

referência que supervisionará as atividades. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir o Comitê Municipal de Gestão Colegiada da 
Rede de Cuidado e Proteção de Crianças e Adolescentes Vítimas 

ou Testemunhas de Violência (CMRCPC), com a finalidade de 

articular, mobilizar, planejar, acompanhar e avaliar as ações da 
rede intersetorial, além de colaborar para a definição dos fluxos 

de atendimento e o aprimoramento da integração do referido 

comitê, conforme as normas e instrumentos municipais, 
estaduais, nacionais e internacionais relacionados aos direitos 

das crianças e dos adolescentes de modo a consolidar uma 

cultura de proteção. 
 

Art. 2º - O comitê será composto por um titular e respectivo 

suplente dos seguintes órgãos e entidades, conforme membros 
designados a seguir:  

 

I - Representante do CMDCA; 
Titular: Eleqsandra Oliveira Caldas 

Suplente: Maria Ozelita 

 
II -Representante da Política de Assistência Social; 

Titular: Josefa Egland de Oliveira EXECUTIVO 

Suplente: Layza Raynanja Pereira de Freitas Carvalho 

 

 

III - Representante da Política de Saúde; 

Titular: Antonia Eliane Pereira 

Suplente: Thatianny Yamara Mesquita Mesquita Fernandes 

 
IV - Representante da Política de Educação e Cultura; 

Titular: Cleyilton Rodrigues da Costa 

Suplente: Virginia Graciella Viana da Silva 
 

V - Representante do Conselho Tutelar; 

Titular: Maria Luiza de Marilac Medeiros de Souza 
Suplente: Maria Selivânia Dias de Almeida 

 

VI - Representante da Segurança Pública; 
Titular: Walter de Almeida Ferreira 

Suplente: Jose Flaudiano Ferreira de Oliveira 

 
VII - Representante da Escola Estadual; 

Titular: Maria Zuleide Fidels 

Suplente: Maria Jose da Silva Santos 
 

VIII - Representante dos Serviços de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos; 

Titular: Maria Edivânia Cardoso 

Suplente: Victoria Mayara Leite e Higino 
 

Francisco Dantas/RN, em 02 de fevereiro de 2024 

 
José Adolfo da Silveira Neto 

Prefeito Municipal 

 
 

 

mailto:pmfd@brisanet.com.br


EXPEDIENTE 

SECRETARIA 

 

 

 

 

NÃO HÁ PUBLICAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO DANTAS 

Jose Adolfo da Silveira Neto – Prefeito Municipalr 
Iltan Alves Moura – Vice-Prefeito 

Velúzia Carolina Cruz Garcia Campos Silveira 
Secretária Municipal de Administração 

pmfd@brisanet.com.br 
Endereço do Diário Oficial doMunicípio: 

Rua da Matriz, 36, Centro - 
Francisco Dantas/RN - CEP:59.902-000 

Fone/fax: (84) 3379 – 0005 

mailto:pmfd@brisanet.com.br

